
           PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2142

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 140

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2162/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANTONYA MANUELLA VASCONCELOS REIS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 02 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0258636

ATO Nº 2159/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ENIO QUEIROZ DE MEDEIROS, do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código DAG-04, 
do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 02 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0258552

ATO Nº 2163/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 140 02/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2143

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-13, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Esporte Turismo e Lazer, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 02 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0258645

ATO Nº 2160/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSA RODRIGUES MONTEIRO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-17, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher e do Idoso, a 
contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 02 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0258578

ATO Nº 2164/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SUZIANE ALMEIDA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 02 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0258678

ATO Nº 2161/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora VITORIA TEIXEIRA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da 
Mulher e do Idoso, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 02 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0258591



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 140 02/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2144

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0258343/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 03/08/2024 a 09/08/2024, para fazer segurança e conduzir o veiculo 
de apoio e acompanhar o Deputado Estadual Nim Barroso, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.059.000187/2024-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 02 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0258343

ATO DE DIÁRIA Nº 0258511/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Vilhena/RO, no período de 02/08/2024 a 03/08/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Cirone Deiró, realizando a cobertura fotográfi ca para as mídias digitais e coletando dados jornalísticos no 
cumprimento de agenda institucional,  conforme processo nº 100.044.000041/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173186 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gabinete do Deputado Cirone Deiró

Porto Velho, 02 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0258511

ATO DE DIÁRIA Nº 0258497/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Vilhena, Colorado do Oeste e Cerejeiras/RO, no período de 02/08/2024 a 05/08/2024, com a 
fi nalidade de fazer assessoria de comunicação, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações 
parlamentares , conforme processo nº 100.048.000104/2024-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 140 02/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2145

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva

Porto Velho, 02 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0258497

Ato de Diária nº 0258758/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, matrícula 200165397, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Vitória/ES, no período de 11/08/2024 a 14/08/2024, com a fi nalidade 
participar da 6ª Reunião da Diretoria Executiva da Unale, que será realizada na Assembleia Legislativa do Espírito Santo, 
a participação do Deputado nessas atividades tem como fi nalidade promover o debate democrático, conforme processo 
nº 100.511.000204/2024-19.

Porto Velho, 02 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0258758


		2024-08-02T16:44:51-0400
	Isabella Lopes de Souza




